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內內  政政  統統  計計  通通  報報  
112年第40週 

內政部統計處 

112年10月6日 

111年國人離婚計5.1萬對，有偶人口離婚率近10年減少0.5個千分點 

◎ 我國 111 年離婚/終止結

婚對數（按發生日期統

計）計 5 萬 803 對(不同性

別 5 萬 190 對，相同性別

1613 對)，有偶人口離婚率

為 10.0‰，較 102 年減少

0.5 個千分點。 

◎ 111 年離婚/終止結婚者之婚齡中位數為 8.0 年，即約半數離婚者婚齡未超過 8 年；

婚齡結構中，以結婚未滿 5 年者占 34.3％最多，5~未滿 10 年者占 23.3％居次。 

隨社會演變及性別平權的提倡，女性平均教育程度及經濟獨立能力不斷提升，「男主外、

女主內」的傳統家庭觀念已漸示微，婚姻維持與否因素更趨多元。以下簡述我國近10年離婚

概況： 

一、 近10年離婚概況 

(一) 趨勢：我國近 10 年（102 至 111 年）離婚/終止結婚對數呈波動趨勢，102 年離婚 5 萬

3,599 對至 103 年下降為 5 萬 3,144 對後，逐年緩增至 106 年 5 萬 4,439 對，107 至 110

年離婚對數連續緩降至 4 萬 7,888 對，而 111 年增至 5 萬 803 對；另 111 年有偶人口

離婚率為 9.96‰，較 102 年減少 0.50 個千分點。 

(二) 婚齡結構：近 10 年（102 至 111 年）未滿 5 年離婚/終止結婚（即婚齡未滿 5 年）者之

占比皆超過 30％，102 至 110 年連續緩增，111 年 34.28％為首次降低，另 30 年以上

離婚/終止結婚占比呈逐年增加趨勢；婚齡中位數於 103 年之 9.10 年下降至 110 年 7.95

年，111 年則略增至 8.02 年，為近 8 年首次增加，係因婚齡未滿 5 年者占比略降所致。 

                                                 
1 「司法院釋字第七四八號解釋施行法」於 108 年 5 月 24 日施行，其相同性別之二人得經雙方當事人合意終

止結婚，並向戶政機關辦理終止之登記。 
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二、 111年離婚概況 

(一) 離婚對數：111年離婚/終止結婚對數（按發生日期統計）計5萬803對，較110年增加2,915

對（6.09％），較102年減少2,796對（-5.22％）；平均每日離婚/終止結婚對數為139.19

對，較110年平均每日增加7.99對，較102年減少7.66對。另相同性別終止結婚613對中，

男性158對、女性455對，以新北市96對，桃園市84對居前2位。 

(二) 婚齡 

1. 結構：以婚齡未滿5年者1萬7,417對（占34.28％）最多，5~未滿10年者1萬1,826對（占

23.28％）次之，婚齡10年以上至未滿30年者，隨婚齡漸增，離婚/終止結婚漸減。 

2. 中位數：離婚/終止結婚者之婚齡中位數為8.02年，即111年離婚/終止結婚者有半數之

婚齡未滿9年，較110年略增0.07年，較102年減少0.95年。 

3. 近10年比較：婚齡未滿5年離婚/終止結婚者，所占比重較102年增加3.66個百分點；

婚齡20年以上者增加2.62個百分點；另婚齡5~未滿20年則減少6.28個百分點。 

(三) 國籍別：111年離婚/終止結婚對數中以雙方均為原屬本國籍者占86.03％最高，與原屬

非本國籍者聯姻占13.97％，其中以一方原屬大陸港澳地區者占6.53%最多，東南亞國

籍者占6.19％次之。 

表1  近10年我國離婚/終止結婚概況（按發生日期統計）

小計 未滿1年
1年~未

滿2年

2年~未

滿3年

3年~未

滿4年

4年~未

滿5年

102年 53,599          146.85 30.63 6.55 7.39 6.58 5.17 4.93

103年 53,144          145.60 31.28 6.75 7.18 6.80 5.90 4.64

104年 53,448          146.43 32.97 6.99 7.38 6.78 6.42 5.40

105年 53,850          147.13 33.61 7.05 7.71 6.92 5.93 6.00

106年 54,439          149.15 33.90 6.97 7.94 7.13 6.37 5.49

107年 54,402          149.05 34.29 6.58 7.70 7.37 6.58 6.06

108年 54,346          148.89 34.62 6.88 7.66 7.27 6.95 5.87

109年 51,610          141.01 34.71 7.06 7.76 7.18 6.53 6.17

110年 47,888          131.20 34.75 7.06 8.05 7.26 6.35 6.01

111年 50,803          139.19 34.28 6.94 7.24 7.34 6.81 5.96

較102年

增減百分點
①-5.22 ②-7.66 3.66 0.39 -0.16 0.76 1.64 1.02

較110年

增減百分點
①6.09 ②7.99 -0.46 -0.12 -0.82 0.08 0.46 -0.05

年別

全年離

婚/終止結婚

對數

(對)

平均每日

離婚/終止

結婚對數

(對)

離婚/終止結婚者之婚齡結構比（％）

未滿5年
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表1  近10年我國離婚/終止結婚概況（按發生日期統計）（續） 

102年 24.45        18.57 10.84 7.09 3.89 4.54 8.97 10.45

103年 22.44        18.97 11.01 7.38 4.15 4.78 9.10 10.33

104年 20.79        17.89 11.71 7.47 4.23 4.93 9.04 10.35

105年 20.66        16.63 11.94 7.79 4.37 5.01 8.82 10.40

106年 21.56        15.12 11.84 7.66 4.65 5.28 8.51 10.50

107年 21.73        14.48 11.98 7.37 4.59 5.56 8.25 10.50

108年 21.99        13.57 11.98 7.26 4.78 5.78 8.17 10.49

109年 22.77        13.20 11.11 7.41 4.85 5.95 8.11 9.98

110年 23.38        13.23 10.36 7.58 4.68 6.01 7.95 9.32

111年 23.28        13.99 10.31 7.49 4.47 6.18 8.02 9.96

較102年

增減百分點
-1.17 -4.58 -0.53 0.40 0.58 1.64 ②-0.95 ③-0.50 

較110年

增減百分點
-0.11 0.76 -0.05 -0.09 -0.21 0.17 ②0.07 ③0.64 

資料來源：內政部戶政司。

說　　明：1.自108年起包含相同性別2人終止結婚對數。

                       2.近10年全年離婚對數平均年增率為-0.53%。

                       3.有偶人口離婚率=離婚人數/期中有偶人口數*1000。

附　　註：j係指增減百分比，k係指增減數，係指增減千分點。

有偶人口

離婚率

(‰)

年別

離婚/終止結婚者之婚齡結構比（％）
離婚/終止

結婚者

之婚齡

中位數(年)

5~未滿

10年

10~未滿

15年

15~未滿

20年

20~未滿

25年

25~未滿

30年

30年

以上

 

 

表2  近10年離婚/終止結婚對數－依國籍(地區)別分(按發生日期統計) 

一方原屬

大陸港澳

地區者

一方原屬

東南亞國籍者

102年 53,599 41,482 12,117 7,270 4,141

103年 53,144 41,567 11,577 6,966 3,867

104年 53,448 42,367 11,081 6,517 3,914

105年 53,850 43,070 10,780 6,295 3,810

106年 54,439 43,655 10,784 6,068 4,037

107年 54,402 44,027 10,375 5,802 3,905

108年 54,346 44,630 9,716 5,227 3,789

109年 51,610 44,389 7,221 3,533 3,258

110年 47,888 41,370 6,518 3,123 2,894

111年 50,803 43,708 7,095 3,318 3,147

較102年

增減(%)
-5.22 5.37 -41.45 -54.36 -24.00

較110年

增減(%)
6.09 5.65 8.85 6.24 8.74

說    明：自108年起包含相同性別2人終止結婚對數。

資料來源：內政部戶政司。

年別

離婚/終止結婚對數（對）

總計
雙方均為原屬

我國籍者

一方原屬

外國籍或大陸

港澳地區者
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男 女

總　 　計 613 158 455

新  北  市 96 26 70

臺  北  市 39 16 23

桃  園  市 84 19 65

臺  中  市 75 21 54

臺  南  市 45 6 39

高  雄  市 76 20 56

宜  蘭  縣 6 2 4

新  竹  縣 19 4 15

苗  栗  縣 13 3 10

彰  化  縣 20 4 16

南  投  縣 11 4 7

雲  林  縣 8 2 6

嘉  義  縣 9 1 8

屏  東  縣 41 9 32

臺  東  縣 14 5 9

花  蓮  縣 20 4 16

澎  湖  縣 4 1 3

基  隆  市 11 2 9

新  竹  市 11 3 8

嘉  義  市 6 2 4

金  門  縣 4 3 1

連  江  縣 1 1 -

資料來源：內政部戶政司。

民國111年

依性別分(對)
縣市別 終止結婚對數(對)

表3  近10年離婚/終止結婚結構比－依國籍(地區)別分(按發生日期統計) 

一方原屬

大陸港澳

地區者

一方原屬

東南亞國籍者

102年 100.00 77.39 22.61 13.56 7.73

103年 100.00 78.22 21.78 13.11 7.28

104年 100.00 79.27 20.73 12.19 7.32

105年 100.00 79.98 20.02 11.69 7.08

106年 100.00 80.19 19.81 11.15 7.42

107年 100.00 80.93 19.07 10.67 7.18

108年 100.00 82.12 17.88 9.62 6.97

109年 100.00 86.01 13.99 6.85 6.31

110年 100.00 86.39 13.61 6.52 6.04

111年 100.00 86.03 13.97 6.53 6.19

說    明：自108年起包含相同性別2人終止結婚對數。

資料來源：內政部戶政司。

年別

離婚/終止結婚對數（%）

總計
雙方均為原屬

我國籍者

一方原屬

外國籍或大陸

港澳地區者

 

 

表4  相同性別終止結婚對數-依縣市別分(按發生日期統計) 

 


